שיתוף אזרחים בתכנון גנים לאומיים ובפיקוח עליהם, שירחיבו גם את הפיקוח על רט"ג; ה. המשך עבודה עם נותני שירות פרטיים.

א. מבוא

ב-27 ביולי 2011 הועברה בקריאה טרומית הצעת חוק לתיקון חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998, המכשירה אצילת סמכות ניהול גן לאומי לתאגיד שאינו למטרת רווח, ובכלל זה גופים פוליטיים פרטיים כמו עמותת "אל עיר דוד" (אלע"ד).¹ הצעת החוק הועלתה בתגובה לעתירת עמותת עיר עמים לבג"ץ, שבה התבקש בית המשפט לבטל את הפרטת הניהול של גן לאומי עיר דוד והעברתו מרשות הטבע והגנים (רט"ג) לידי עמותת אלע"ד, בטיעון שאצילת סמכויות לניהול גן לאומי אינה מתירה אצילה לגוף פרטי, קל וחומר לגוף פוליטי כמו אלע"ד.

היא אוכפת את החוקים שהיא אמונה על אכיפתם באמצעות הסברה, פיקוח וענישה, בין השאר באמצעות היחידה לפיקוח בשטחים הפתוחים (הסיירת הירוקה), שהוקמה בשנת 1976 לצורך שמירה על קרקעות המדינה מפני פולשים ומשיגי גבול. לפקחי הרשות

¹ פ/3001/18, הצעת חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה (תיקון) – היתר לניהול גן לאומי, התשע"א-2011, okneset.org/bill/5567/.

הפועלים בכל רחבי הארץ סמכות חוקית לרשום דוחות, לערוך חיפוש, לעצור ולהביא לדין אנשים שעברו על החוקים האלה.

לרטי"ג ניסיון מצטבר של מאות שנות אדם בניהול שמורות טבע וגנים לאומיים. היא מנהלת 245 שמורות טבע ו-78 גנים לאומיים. בשנת 2010 ביקרו בשמורות ובגנים יותר מ-8.5 מיליון מבקרים, כ-28 אחוז מהם תיירים מחו"ל.

ומי נתן לה את הנכסים? הגן הלאומי הוכרז ב-1974, ואלע"ד הוקמה ב-1986. ומכאן שהנכסים ניתנו לאלע"ד לאחר ההכרזה, ולא ברורה חוקיות הנתנה הזאת. אם גופי ממשלה (עמידר?) האפוטרופוס לנכסי

¹⁹ חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998, סעיף 24, www.sviva.gov.il/Enviroment/Static/Binaries/law/teva01_1.pdf.

²⁰ תגובת רטי"ג לעתירת עיר עמים בבג"ץ 5031/10 (לעיל הערה 7), סעיפים 7, 27 (ההדגשה במקור).

נפקדים? נתנו את הנכסים (חסון 2010), ייתכן שאפשר לקחתם בחזרה, כמו ביטול הסכם ממ"י—אלע"ד.

2.

כספי למדינה בשל הוזלת מחירים בהליך תחרותי; מתן הזדמנות שווה לכל המציעים הפוטנציאליים להגיש הצעות; הגברת הפיקוח, הבקרה והשקיפות על תהליכי רכש כדי לצמצם את האפשרות לשחיתות. ככל הידוע, מעולם לא נערך מכרז לניהול גן לאומי עיר דוד, והדבר מעלה חשש להפרה הן של חוק גנים לאומיים, הן של חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, והן של תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993. גם אם מקבלים פטור ממכרז לפי סעיף 1א לתקנות חובת המכרזים (ולא ידוע על מתן פטור ממכרז

²⁴ לסקירה בנושא הדיווח והשקיפות של ארגוני המגזר השלישי ראו פרלמן ונוה 2011, בפרט עמ' 8-9; וגם נוהל אישור חסיון תורמים בהתאם לתקנות העמותות (קביעת סכום מרבי ונהלים לרישום תרומה בעילום שם בדו"ח הכספי), התשס"ג-2002, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/884739EC-F8CC-413C-885E-6D4F4A3B9277/26142/ishurhisayontormim.pdf.

²⁵ אחד הגופים שאלע"ד דיווחה שהוא תורם שלה הוא חברה בריטית ששמה "פארליי אינטרנשיונל". בשיחה עם מנהל החברה הוא הבהיר שמעולם לא שמע על אלע"ד ואין לחברה כל קשר עם העמותה.

²⁶ לפי חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, סעיף 2, www.rashut2.org.il/editor/UploadLow/r-12.pdf; ולפי תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, סעיפים 1א, 1ב, www.rashut2.org.il/editor/UploadLow/r-13_03.pdf.

²⁷ חוק גנים לאומיים (לעיל הערה 18), סעיף 41ב(א).

להתקשרות בין רטי"ג לאלע"ד בעניין עיר דוד), על הגוף הציבורי לנהל את ההתקשרות על פי עקרונות של שוויון ושקיפות.

6.